<sup>6</sup> Hebr. xii, 5. <sup>7</sup> I Cor. iii, 17.

nubant. Acceditque ratio, quia nusquam ratio præcepti, seu actus concessi, cadit sub præcepto, nisi forte cui illa substantialis est. Quanquam ergo coeat maritus non fine generationis, sitque in eo actu nonnulla deordinatio, quia tamen nihil facit veitum, directe saltem, et sub rigorosa obligatione, nec præsumit actum non concessum, non peccat saltem graviter: ut neque qui comedit nulla necessitate,

A consuminatur ad voluptatum gratiam, vindictæ mortis obnoxia est. Honorabile enim connubium in omnibus, et torus immaculatus: fornicatores vero et adulteros judicabit Deus<sup>6</sup>. Quæ ergo mulieres suscipiendæ proles gratia legitime commiscetur viris, sine crimine sunt: quemadmodum Sarra et Rebecca et Rachel, et si quæ alia sequitur. Quæ autem ratione voluptatis adolescentes ad libidinem provocant; velut quæ violent Dei templum, in interitum traduntur. Si quis enim, inquit, templum Dei violaverit, disperdet illum Deus<sup>7</sup>: e quibus et hæc erat, quam præ manibus peccatricem habemus. Velut enim sordide venura exponens cauponansque naturam, genasque ascitiis pigmentis purpurans, ac declinans depellensque in fornicationis barathrum,

V. Dico autem hæc, non ut traducam ob prius gesta, sed laudans, ut talis ex tali sit facta. Dico siquidem, quæ esset olim, ut quæ modo evaserit, ostendam. Dico peccati ipsius errata, ut exhibeam prænitentiæ merita. Verum, cui non absque crimine consisterat usus corporis; quæ alios quidem cincinnis caperet, alios oculorum lenocinio falleret; consilio alios seduceret, omnes undequaque in luxuriæ barathrum provocaret, suum illum turpem mollemque amorem, in divinum cœlestique phyltrum transtulit. Ut enim Jesum cognovit, modo quidem libere cum Samaritana miscentem sermonem: modo Chananzam recipientem; alio item loco, sanguine fluentis furtum prædicantem; atque hic quidem cum publicanis manducantem; hic Pharisæorum adeuntem domos; sic secum cogitavit: Cum is meretrices et peccatores publicanosque recipiat, quandiu impotenti cestro percita, peccati pelagus haurio? Non manet juvenus; non pulchritudo: nam prætereunt omnia; cuncta marcescunt, floresque et lilia et vultuum species. Quid mihi ergo accidit pro his quæ feci? Jam enim gehennæ ignem cogito; jam pernitudo animum corripit, quod in perniciem adolescentium studens parere pulchra, per viros civitatis perque plateas et bivia currens, pedes quidem, rete; linguam autem, sagenam habuerim. O quam multos demulsi juvenes, plenum impudentia circumquaque versans oculum! Splendide enim ornata in perniciem spectatorum; qua sinuosis resticulis plexuque vario caput fastigiabam, qua vagos ab vertice crines a fronte laxabam. Quandoque autem rubricabam genas, oculosque stibio sublinebam. Quandoque etiam lacrymarum latices mittens, animum adulterum præcipitem dabam. Quæ igitur in his fuero? Quem innumerabilium isthæc morborum in-

et sola causa voluptatis, nullo inde gravi damno alicujus. — Id vero caute legas velim.

(66) Ἀπρόοπτος. Deest hæc vox apud Montf., quæ tamen apposita satis esse videtur.

(67) Ἀπρόοπτος αὐτοὺς ἀποκλίνουσα. Velut improvisos, quomodo Davidem in adulterium impulit, nihil ejusmodi cogitantem improvisumque, cōspecta temere Bethsabe (11 Reg. xi, 2 sq.).

veniam medicum? si res meas hominibus dixero, inutilis mihi fuerit hujusmodi publicatio. Sed num mala occultavero? At nequeo latere. Quem enim latuero, Deum latere non valens? Quo ergo fugiam, cui omni loco iudex occurrat? Ille quidem non manifestus; sed qui mala mea ubique redarguat. Una mihi spes salutis reliqua est; unus vitæ propositus commeatus, ut nimirum Jesum noverim, et ad illum accurram. Qui enim publicanos suscipit, non repudiabit meretricem; qui communi cum Pharisæis epulo comedit, peccatricis lacrymas non repellit. Ut ergo cognovi divertisse apud Simonem Pharisæum, ad illum accedam. Quid vero accedens petam? Num oculorum sanitatem? At est temporanea gratia. Num a morbo liberari? Verum, parum est quod eo conlucit: mors enim æterna, præsentis gravior est. Cuncta omittam quæ sunt corporis; solam animæ sanitatem requiram. Unam enim independentium malorum consolationem inveniam; dum videro iudicem: dum præoccupavero tempus punitionis. *Æmulabor Rahab meretricem*: persequar mulieris illius mores studiosos. Nihil quippe Deus a nobis aliud requirit, quam mutationem propositi.

VI. Cum hæc pie dispexisset, animumque ad hunc inunxisset: superingressa est ubi accubuerat Jesus, assumpta in occasionem libertatis priori impudentia. Et illi quidem nihil loquitur, nam non audebat: noverat enim, non opus esse sermonum inspectanti cogitationes. Quid enim omnia scienti poterat dicere? Quod peccaverat? Quod multa perpetrarat mala? Quod deperiens, et deperitione cinata, populi totius voluptatem soverat? Erant hæc Deo nota, non tantum cum fierent, sed et cum in occulto animi conclavi nudarentur. Sciens itaque quod cuncta nosset, nec eum quidquam posset latere: linguam quidem velut foribus munit, loquitur vero lacrymis. *Stans, enim, inquit, secus pedes ejus, flets, cepit rigare lacrymis pedes ejus.* Cæterum, quanquam non loquebatur lingua; at inenarrabiliter <sup>9</sup> mutoque modo loquebatur gemitibus; cor contritum inflectens, peccatorum triumphans numerosam multitudinem; absonas turpesque cogitationes, execrandas cupiditates, actiones profanas, colloquia iuivqua traducens. Nullum siquidem patrarat malum, quod non lacrymis dire lamentaretur. **D** Sciebat enim quæ confisteretur, oblivioni tradenda: *Dixi enim, inquit, Proferam adversum me injustitiam meam Domino: et tu remisisti impietatem peccati mei*<sup>10</sup>. Nec sic tantum inenarrabiliter loquebatur